



आंचलिक विज्ञान नगरी
(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद)
संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार



अलीगंज विस्तार, खण्ड-ई (एकता विहार), लखनऊ-226024, टेलीफैक्स: 0522-2321804

विज्ञापन संख्या 04 / 2018-19

एक वर्ष की अवधि के लिए जूनियर मेन्टर्स और प्रशिक्षु शिल्प (विद्युत, फिटर और एयर कंडीशनिंग एवं प्रशीतन) को रखने के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन पत्र आमंत्रित किए गए हैं: -

- 1) **जूनियर मेन्टर-** संख्या-2 - पारितोषिक ₹25,000/- प्रति माह समेकित।

योग्यता और अनुभव: मैकेनिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स (ईसीई), कंप्यूटर साइंस (सीएसई) में इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में स्नातक (बीई/बीटेक) की डिग्री या भौतिकी/रसायन विज्ञान / इलेक्ट्रॉनिक्स/जैविक विज्ञान में परास्नातक (एमएससी) की डिग्री के साथ वैज्ञानिक गतिविधियों में सहज रुझान तथा प्रयोगात्मक कौशल में अभिरुचि एवं योग्यता होनी चाहिए। व्यक्तिगत एवं शैक्षणिक विवरण, अनुभव, मोबाइल नंबर, ई-मेल आईडी इत्यादि का उल्लेख करते हुए प्रमाण-पत्रों की प्रमाणित छायाप्रतियों के साथ, सादे कागज पर आवेदन किया जा सकता है। अभ्यर्थियों को, विद्यार्थियों के मस्तिष्क को नवप्रवर्तनोन्मुखी बनाने की दिशा में किस तरह काम करेंगे, इस बारे में 150-200 शब्दों में एक संक्षिप्त लेख अपने आवेदन पत्र के साथ लगाना होगा। वांछनीय दस्तावेजों के साथ विधिवत भरे हुए आवेदन पत्रों के प्राप्ति की अंतिम तिथि 06.08.2018 है।

- 2) **प्रशिक्षु शिल्प (विद्युत)-** संख्या-2 - वृत्तिका ₹10,000/- प्रति माह समेकित।
योग्यता: 10 वीं+आईटीआई (विद्युत)

- 3) **प्रशिक्षु शिल्प (प्रशीतन एवं वातानुकूलन)-** संख्या-1 - वृत्तिका ₹10,000/- प्रति माह समेकित।
योग्यता: 10 वीं+आईटीआई (प्रशीतन एवं वातानुकूलन)

- 4) **प्रशिक्षु शिल्प (फिटर)-** संख्या-1 - वृत्तिका ₹10,000/- प्रति माह समेकित।
योग्यता: 10 वीं+आईटीआई (फिटर)

वांछनीय दस्तावेजों के साथ विधिवत भरे हुए आवेदन पत्रों के प्राप्ति की अन्तिम तिथि 06.08.2018 है। क्र.सं. 2 से 4 के लिए आवेदन निर्धारित प्रारूप में करना होगा।

उपयुक्त प्रशिक्षु के लिए निर्धारित फॉर्म और अन्य विवरण उपरोक्त पते से प्राप्त किए जा सकते हैं या आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ की वेबसाइट www.rscl.nscd.gov.in से डाउनलोड किए जा सकते हैं।



REGIONAL SCIENCE CITY
(National Council of Science Museums)
Ministry of Culture, Govt. of India



Aliganj Extension, Sector-E (Ekta Vihar), Lucknow-226024, Telefax: 0522-2321804

Advertisement No. 04 / 2018-19

Applications are invited from eligible candidates for engagement of Junior Mentors and Trainee Crafts (Electrical, Fitter and Air Conditioning & Refrigeration) for a period of one year, as given below:-

- 1- **Junior Mentor-** 2 Nos. -Remuneration ₹ 25,000/- per month consolidated.

Qualification & Experience: Should have minimum Bachelor's degree in engineering/ Technology(BE/B.Tech) in Mechanical, Electronics(ECE), Computer Science(CSE) or MSc. in Physics/ Chemistry/ Electronics/ Biological Sciences with good aptitude for hands on activities and good experimental skills. The last date for receipt of application on plain paper giving personal/academic details, experience, Mobile No., E-mail ID etc. and a brief write up of 150-200 words on how he/she would facilitate to create innovative bent of mind in students, along with credentials is 06.08.2018

- 2- **Trainee Craft (Electrical)-** 2 Nos. -Stipend ₹ 10,000/- per month consolidated.
Qualification: 10th + ITI(Electrical)

- 3- **Trainee Craft (Ref. & A/C) -** 1 No. -Stipend ₹ 10,000/- per month consolidated.
Qualification:- 10th + ITI (Ref. & A/C)

- 4- **Trainee Craft (Fitter) -** 1 No. -Stipend ₹ 10,000/- per month consolidated.
Qualification:- 10th + ITI (Fitter)

The last date for receipt of duly filled in application forms alongwith desired testimonials is 06.08.2018, for Sl. No. 2 to 4 the application is to be submitted in prescribed format alongwith credentials.

Prescribed form and other details for above Traineeship may be obtained from the above address or downloaded from the Regional Science City Lucknow website www.rscl.nscd.gov.in



आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ में ₹10,000 एकमुश्त मासिक मानदेय पर प्रशिक्षु (शिल्प)को रखने हेतु आवेदन पत्र।

Application for engagement of Trainee (Craft) at Regional Science City, Lucknow on a consolidated monthly stipend of ₹10,000/-.

1.	पूरा नाम Name in full (बड़े अक्षरों में In Block Letters)			
2.	पूरा पता Full address (a) स्थाई पता Permanent address			
	(b) वर्तमान पता Present address			
	(c) मोबाइल नं. Mobile No.			
	(d) ईमेल पता Email ID			
3.	जन्म तिथि Date of Birth			
4.	पिता/पति का नाम Father's/Husband's Name			
	व्यवसाय Occupation			
5.	क्या आप अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग में आते हैं, यदि हाँ तो जाति प्रमाण पत्र संलग्न करें. Do you belong to Schedule Caste/Tribe/O.B.C., If yes, enclosed Cast certificate			
6.	शैक्षिक योग्यता का विवरण (कक्षा 10 से) (जरूरत होने पर अतिरिक्त पन्ने का प्रयोग करें) Particulars of educational qualification (from class X and above) (use extra sheet if required)			
उत्तीर्ण परीक्षा Examination passed	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम Name of Board/University	श्रेणी में उत्तीर्ण Division obtained	उत्तीर्ण वर्ष Year of passing	चयनित विषय Subject taken
7.	तकनीकी योग्यता का विवरण (जरूरत होने पर अतिरिक्त पन्ने का प्रयोग करें) Particulars of Technical qualification (use extra sheet if required)			
उत्तीर्ण परीक्षा Examination- passed	संस्थान/कालेज/विश्वविद्यालय का नाम Name of Institution/ College University	श्रेणी में उत्तीर्ण Division obtained	उत्तीर्ण वर्ष Year of passing	चयनित विषय Subject taken
8.	क्या आपका कोई रिश्तेदार रा0वि0सं0परि0 में कार्यरत है, यदि हाँ, कृपया विवरण दें। Have you any relative working in the NCSM, If yes, please give details			

टिप्पणी (1) क्रम सं0 6 एवं 7 की सूचना के समर्थन में प्रमाण-पत्रों की प्रमाणित छायाप्रतियाँ संलग्न करनी होंगी, अन्यथा आवेदन पत्र अस्वीकार कर दिया जायेगा।

Note: Information in respect of column No. 6 & 7 should be supported by attested copies of certificates and testimonials, otherwise the application will not be considered.

(2) किसी भी रूप में अनुयाचन या राजनैतिक या कोई अन्य प्रकार से प्रभाव डालने पर आपको उपरोक्त प्रशिक्षु हेतु अयोग्य समझा जायेगा।

Canvassing in any form and/ or bringing in any influence, political or otherwise, will be treated as a disqualification for the Traineeship.

तिथि Date:

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
Signature of Candidate